
Serie Ordinaria n. 10 - Martedì 07 marzo 2023

– 42 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 1 marzo 2023 - n. 2927
Approvazione dei disciplinari di produzione integrata della 
Lombardia per l’anno 2023

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

Visti: 

•	il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consi-
glio del 17 dicembre 2013, n. 1308, recante «Organizzazione 
comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per 
taluni prodotti agricoli» e che abroga i Regolamenti (CEE) 
n. 972/1972, (CEE) n. 234/1979, (CE) n. 1037/2001 e (CE) 
n. 1234/2007 del Consiglio; 

•	il Regolamento delegato (UE) n. 891 del 23 marzo 2017 che 
integra il Regolamento  (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i settori degli 
ortofrutticoli e degli ortofrutticoli trasformati, integra il Rego-
lamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le sanzioni da applicare in 
tali settori e modifica il Regolamento di esecuzione  (UE) 
n. 543/2011 della Commissione; 

•	il Regolamento di esecuzione (UE) n. 892 del 13 marzo 2017 
recante modalità di applicazione del Regolamento  (UE) 
n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i settori degli ortofrutticoli e degli ortofrut-
ticoli trasformati;

Richiamati:

•	la Direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 21 ottobre 2009, che istituisce un quadro per 
l’azione comunitaria ai fini dell’uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari;

•	il Regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 21 ottobre 2009 relativo all’immissione 
sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le direttive 
del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/CEE;

•	la rettifica della direttiva 2009/128/CE del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio, del 21 ottobre 2009, che istituisce un 
quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibi-
le dei pesticidi, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unio-
ne europea n. 161, serie L, del 29 giugno 2010;

•	il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 «Attuazione del-
la direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azio-
ne comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi»;

•	il decreto 22 gennaio 2014 del Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali, di concerto con il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed il Mi-
nistero della Salute «Adozione del Piano di Azione Nazionale 
per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari ai sensi dell’arti-
colo 6 del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 Attua-
zione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro 
per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei 
pesticidi»;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-
dia, approvato dalla Commissione Europea con decisione di 
esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così come da ul-
timo modificato con decisione C (2022) 9378 dell’8 dicembre 
2022;

Considerate le deliberazioni della Giunta regionale della 
Lombardia:

•	n. X/3895 del 24 luglio 2015 di approvazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

•	n. X/4283 del 6 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni in attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020»;

Visti, inoltre:

•	la legge regionale del 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste pesca 
e sviluppo rurale»;

•	la legge 3 febbraio 2011, n. 4, recante «Disposizioni in mate-
ria di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari», che 
disciplina il Sistema di qualità nazionale di produzione inte-
grata (SQNPI);

•	il decreto ministeriale 8 maggio 2014, n.  4890, che attua 
l’art. 2, comma 6, della legge 3 febbraio 2011, n. 4 ed istitui-
sce l’Organismo tecnico-scientifico di produzione integrata 
(OTS), il quale si avvale del supporto di tre gruppi specialisti-
ci: il Gruppo Tecniche Agronomiche (G.T.A.), il Gruppo Dife-
sa Integrata (G.D.I.) e il Gruppo Tecnico di Qualità (G.T.Q.);

Preso atto che, nella seduta del 15 novembre 2022, come da 
verbale agli atti,l’Organismo Tecnico-Scientifico (O.T.S.), istituito 
ai sensi dell’art. 3 del decreto ministeriale 4890 dell’8 maggio 
2014, ha approvato le Linee Guida Nazionali per la Produzione 
Integrata per l’anno 2023;

Considerato che Regione Lombardia ha richiesto all’O.T.S. il 
parere di conformità dei propri Disciplinari regionali di produzio-
ne integrata attraverso le seguenti note:

•	prot. M1.2022.0223945 del 6 dicembre 2022, riportante co-
me oggetto «Richiesta parere di conformità per aggiorna-
mento delle Norme tecniche di difesa e diserbo delle coltu-
re 2023 della Regione Lombardia»; 

•	prot. M1.2022.0225592 del 12 dicembre 2022, riportante 
come oggetto «Richiesta parere di conformità per aggior-
namento dei Disciplinari di Produzione Integrata - Norme 
tecniche agronomiche 2023 della Regione Lombardia»; 

Preso atto che con le seguenti note, il Ministero dell’Agricol-
tura, della Sovranità alimentare e delle Foreste ha approvato le 
richieste di Regione Lombardia, e nello specifico:

•	con nota n. 2022.0643194 del 15 dicembre 2022, il Gruppo 
Tecniche Agronomiche (G.T.A.) dell’O.T.S. ha riconosciuto la 
conformità dei Disciplinari di Produzione Integrata – sezione 
tecniche agronomiche di Regione Lombardia;

•	con nota n. 2022.0643133 del 15 dicembre 2022, il Gruppo 
Difesa Integrata (G.D.I.) dell’O.T.S. ha riconosciuto la confor-
mità dei Disciplinari di Produzione Integrata – sezione difesa 
e diserbo delle colture di Regione Lombardia;

Considerato che per l’attuazione dell’Operazione 10.1.01 del 
programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 «Produzioni agrico-
le integrate» è necessario, per le aziende agricole beneficiarie, 
avere accesso alle Norme tecniche di Produzione integrata, in 
modo da poterne applicare le disposizioni;

Preso atto, inoltre, che Regione Lombardia è tenuta ad aggior-
nare annualmente i propri Disciplinari regionali sulla base delle 
Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata, e a tal proposito 
ha ottenuto dall’O.T.S. il parere favorevole di conformità alle sud-
dette Linee Guida, sia in riferimento alle Norme tecniche agrono-
miche, sia alle norme tecniche di difesa e diserbo delle colture;

Ritenuto pertanto di:

•	approvare i Disciplinari di produzione Integrata di Regione 
Lombardia, validi per l’anno 2023, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, suddivisi in Norme 
tecniche agronomiche, parte generale e parte speciale, 
e in Norme tecniche di difesa e diserbo, parte generale e 
parte speciale;

•	endere disponibili i disciplinari di produzione integrata 
sul sito del Servizio fitosanitario regionale al seguente link: 
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/
sfr/protezione-delle-colture-e-del-verde/norme-tecniche-di-
difesa-e-diserbo; 

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del Dirigente della Struttura Servizio Fitosanitario Regio-
nale attribuite con d.g.r. n. XI/6462 del 31 maggio 2022;

Visto l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» che indi-
vidua le competenze e i poteri dei Dirigenti, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
1.  di approvare i Disciplinari di produzione Integrata di Regio-

ne Lombardia, validi per l’anno 2023, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, suddivisi in Norme tecniche 
agronomiche, parte generale e parte speciale, e in Norme tec-
niche di difesa e diserbo, parte generale e parte speciale;

2.  di rendere disponibili i disciplinari di produzione inte-
grata sul sito del Servizio fitosanitario regionale al seguen-
te al seguente link: https://fitosanitario.regione.lombardia.
it/wps/portal/site/sfr/protezione-delle-colture-e-del-verde/
norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo; 

3.  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL) e sul sito web del Servizio Fitosanita-
rio Regionale; 

4.  di attestare che il presente provvedimento non è soggetto 
alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Andrea Azzoni

https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-delle-colture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-delle-colture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-delle-colture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-delle-colture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-delle-colture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-delle-colture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 28 febbraio 2023 - n. 2859
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende agricole». Decreto del 10 novembre 2021, n. 15235. Approvazione degli esiti istruttori e 
	D.d.s. 1 marzo 2023 - n. 2927
	Approvazione dei disciplinari di produzione integrata della Lombardia per l’anno 2023





